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ACTH adrenokortikotropní hormon (adrenocorticotropic hormone)

AgRP Agouti-related protein
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Abstrakt

Obezita je velmi rozšířená metabolická choroba, která vyvolává mnoho dalších

zdravotních i socioekonomických komplikací. Vzniká v důsledku nadměrného příjmu

energie a nedostatečného výdeje, navíc je silně geneticky podmíněna. Běžná obezita má

polygenní, multifaktoriální charakter, kdy jednotlivé geny interagují mezi sebou i s faktory

prostředí, což velmi ztěžuje jejich identifikaci. Celogenomové asociační studie, provedené

v letech 2006–09, vedly k odhalení desítek genových lokusů, které predisponují jedince

k obezitě. Nejsilnější signály byly zachyceny u polymorfismů v genu FTO (fat mass and

obesity associated gene) a blízko genu MC4R (melanocortin-4 receptor). Příspěvky těchto

variant k fenotypu obezity jsou ale velmi malé, proto je nutné výsledky takovýchto

robustních studií validovat. Odhalování účinků variant takových genů je velice důležité pro

pochopení molekulárních mechanismů energetického metabolismu.

Studie předkládané v této práci referují o souvislostech polymorfismů vybraných genů

s antropometrickými a metabolickými ukazateli pacientů Endokrinologického ústavu

a zdravých dobrovolníků, kteří podstupovali funkční testy. Soubor zahrnuje

i reprezentativní vzorek české dětské populace (studie COPAT). Vzorky DNA byly

genotypizovány pro vybrané jednonukleotidové polymorfismy. V souboru

normoglykemických žen jsme nalezli asociaci polymorfismu blízko genu MC4R s hladinou

růstového hormonu a leptinu, což vypovídá o jeho komplexní roli v hypothalamických

regulacích. Byl zjišťován vliv variability genu FTO u štíhlých žen. Haplotypová

kombinace čtyř rizikových variant u nich souvisela s mírným zvýšením BMI v rámci

souboru. Vysvětlením jejich štíhlého fenotypu by mohl být nález vyšší hladiny růstového

hormonu. Užívání hormonální antikoncepce metabolický účinek rizikového haplotypu ještě

prohloubilo. Asociace vybraných obezitogenů jsme hledali i v souboru adolescentů, jelikož

metabolické choroby se stále častěji objevují i u nich. Nalezli jsme souvislost

polymorfismů v genech MC4R a BDNF s metabolickým syndromem. Asociace

polymorfismu v genu FTO s nadváhou a obezitou byla u adolescentů potvrzena, nově

popsána byla souvislost varianty genu TMEM18 s podváhou. Varianta v genu PCSK1

korelovala s nižšími hladinami glukózy, a to zejména u chlapců.

Druhá část této práce se zabývá účinky bariatrických operací, které jsou v současnosti

považovány za nejefektivnější nástroj v léčbě obezity. Jejich účinkem není jen snížení

hmotnosti, ale i léčba dalších vážných, často s obezitou spojovaných onemocnění (diabetes

mellitus 2. typu, dyslipidémie, hypertenze). Mechanismy, jakými dochází ke zlepšení

metabolického profilu již několik dnů po operaci, jsou intenzivně studovány. V našich

studiích jsme sledovali účinek tří typů bariatrických operací – laparoskopické gastrické

plikace (LGP), laparoskopické gastrické bandáže (LAGB) a biliopankreatické diverze

(BPD). Ke snížení hmotnosti a ke zlepšení glukózového metabolismu došlo po všech třech

typech operací, nicméně pouze BPD vedla ke kompletní remisi DM2. Po LGP došlo ke

změně hladin inkretinů, která byla zřejmě zodpovědná za krátkodobé zlepšení glukózového

metabolismu, po dvou letech byl však pozorován vzestup krevní glykémie k původním

hladinám.

Při dlouhodobém sledování jsme nalezli u žen po BPD zvýšenou lipogenezi v tukové tkáni,

což naznačuje adaptaci organismu na zhoršenou resorbci mastných kyselin z potravy.

Tento typ zákroku vedl k nejuspokojivějšímu výsledku, pokud jde o celkový metabolický

stav pacientek.

Abstract

Obesity is a frequent metabolic disease that causes many other health and socioeconomic

complications. Obesity arises due to excessive energy intake and decrease in energy

expenditure, which is a conseqence of contemporary lifestyle. Moreover, obesity has

a strong genetic component. Common obesity is polygenic, multifactorial disease, in which

individual genes interact with each other and with environmental factors. Genome-wide

association studies, conducted between 2006-09, led to the discovery of dozens of gene

loci that predispose individuals to obesity. The strongest signals were registered

for polymorphisms in FTO (fat mass and obesity-associated) and near a gene MC4R

(melanocortin 4 receptor). However, the contributions of these variations on the phenotype

of obesity are very small, therefore, it is necessary to validate the results of such robust

studies. It is very important to uncover the effects of genetic variants for understanding

the molecular mechanisms of energy metabolism.

The studies presented in this thesis refer about the impact of polymorphisms in selected

genes on anthropometric and metabolic parameters of the patients of the Institute

of Endocrinology and of healthy volunteers who underwent functional tests. Our cohort

includes a representative sample of Czech children (COPAT study). DNA samples were

genotyped for the selected single nucleotide polymorphisms. In the group

of normoglycaemic women, a significant association of MC4R gene with the higher level

of growth hormone and leptin and better glucose homeostasis was found. This suggested

a complex role of MC4R in the hypothalamic regulation. The effect

of the FTO gene variation in lean women was also investigated. In this group, a haplotype

combination of four risk variants was associated with BMI. A likely explanation for their

lean phenotype could be the finding of higher levels of growth hormone. The usage of oral

contraceptives has deepened the metabolic effect of the risk haplotype. We searched the

associations of selected genes also in the cohort of adolescents, as the metabolic diseases

are increasingly emerging by adolescents too. We found a correlation of polymorphisms

in genes MC4R and BDNF with metabolic syndrome. Association of polymorphism

in the FTO gene overweight and obesity has been confirmed. A gene variant in TMEM18

was associated with underweight and variant in PCSK1 was associated with lower glucose

levels, esp. in boys.

The next part of this thesis focuses on effects of bariatric operations, which are currently

considered the most effective tool in the treatment of obesity. Their effect is not only

weight reduction, but also the treatment of other diseases associated with obesity

(type 2 diabetes, dyslipidaemia, hypertension). Mechanisms that improve metabolic profile

in just a few days after surgery have been studied intensively. In our studies, we

investigated the effect of three types of bariatric surgery – laparoscopic gastric plication

(LGP), laparoscopic gastric banding (LAGB) and biliopancreatic diversion (BPD).

Reduced weight and improved glucose metabolism occurred after all three operations, but

only BPD led to the complete remission of type 2 diabetes. After LGP, incretin levels have

changed. This was apparently responsible for short-term improvement in glucose

metabolism. However, two years after LGP blood glucose levels have increased to the

baseline levels. In women after BPD, we found increased lipogenesis in adipose tissue,

indicating an adaptation of the organism to degraded resorption of fatty acids from food.

This type of surgery has led to the most satisfying overall metabolic status of patients.

11

1 Úvod

Světová zdravotnická organizace (World Health Organization; WHO) definuje nadváhu

a obezitu jako abnormální nebo nadměrnou akumulaci tělesného tuku, která je výsledkem

nerovnováhy mezi energetickým příjmem a výdejem. Nadměrná hmotnost výrazně zvyšuje

nemocnost, zhoršuje kvalitu života a souvisí i se socioekonomickými problémy. S obezitou

jsou spojena vážná zdravotní rizika, obezita přímo přispívá zejména k vysokému riziku

rozvoje diabetes mellitus 2. typu (DM2), hypertenze, dyslipidémie, kardiovaskulárních

chorob a k riziku předčasného úmrtí.

Od 90. let minulého století došlo k prudkému nárůstu prevalence obezity jak

v rozvinutých, tak i v rozvojových zemích a začalo se hovořit o celosvětové epidemii

obezity. V roce 2014 dosáhl celosvětově počet lidí s nadváhou 1,9 miliardy a počet

obézních osob 600 miliónů. Téměř 40 % světové dospělé populace má nadváhu

(38 % mužů a 40 % žen) a 13 % světové populace je obézní (11 % mužů a 15 % žen)

(WHO, 2015) (obrázek 1 a 2). V posledních několika letech ale její prevalence roste

v poněkud volnějšímu tempu, než se původně předpovídalo (Finkelstein et al., 2012).

Z výzkumu provedeném v letech 2008 až 2009 na reprezentativním vzorku české

populace (n=2058) vyplynulo, že 52 % sledovaných osob má nadměrnou hmotnost,

přičemž 35 % spadá do kategorie nadváhy a 17 % je obézních (Matoulek et al., 2010).


[…]


ji následovala LAGB (6 z 9 pacientek) a po LGP nedospěla ani jedna z 12 pacientek remise

DM2, přitom ale 7 z nich bylo léčeno pouze metforminem.

Faktem je, že obezita a DM2 jsou choroby často spojované s dyslipidémií a pozměněným

složením mastných kyselin. Složení mastných kyselin obsažené v triacylglycerolech

tukové tkáně odráží nejen složení tuků, přijatých v potravě, ale i metabolické zpracování

tuků organismem, jako je endogenní lipogeneze a oxidace lipidů. Mezi zastoupením

mastných kyselin (MK) v lipidech séra, membrán a triacylglycerolech tukové tkáně

a metabolickými chorobami je úzký vztah. Charakteristický je vyšší obsah nasycených

mastných kyselin a nižší obsah polyenových MK u osob s obezitou a DM2. Nejvíce změn

bylo pozorováno ve skupině žen po BPD. U nich byla naměřena vyšší koncentrace

kyseliny laurové (12:0), myristolejové (14:1n-5) a palmitolejové (16:1n-7), dále byla

zjištěna zvýšená aktivita steroyl-CoA desaturázy 1 (SCD1), což naznačuje zvýšenou

lipogenezi v subkutánní tukové tkáni. Příčinou může být adaptace organismu na zhoršenou

absorpci tuků ze stravy. Bylo zjištěno, že palmitolejová kyselina je spíše uvolňována

z gluteofemorálního podkožního tuku, nežli z abdominálního, přičemž tento rozdíl je dán

zesílenou expresí delta-9 desaturázy v gluteofemorální tukové tkáni (Pinnick et al., 2012).

Metabolický efekt BPD se tedy odráží ve zvýšeném zastoupení myristolejové

a palmitolejové kyseliny v triacylglycerolech tukové tkáně.

Dalším zajímavým zjištěním byla nižší koncentrace dokosapentaenové kyseliny (22:5n-3)

v 6. měsíci po BPD a LAGB, což značí zvýšenou oxidaci n-3 polynenasycených MK nebo

jejich nižší vstřebávání z důvodu nižšího potravinového příjmu či jejich nižší absorpce

z trávicího traktu.
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7 Závěr

Souhrnná forma dizertační práce sestává z pěti impaktovaných publikací. První tři

se zabývají validací nejzajímavějších výsledků z celogenomových asociačních studií

a podrobnější charakterizací vlivu nalezených variant na antropometrický a biochemický

profil jedinců ve studovaných souborech, přičemž bylo objeveno mnoho nových poznatků.

Byla potvrzena asociace rizikové varianty rs9939609 v genu FTO s obezitou u souboru

české dětské i dospělé populace. U štíhlých žen, nesoucích rizikový haplotyp CAGA, byla

zjištěna zvýšená hladina glykémie, inzulínu a C-peptidu při zátěžovém testu a překvapivě

i vyšší hladina růstového hormonu, která tyto ženy zřejmě chrání před obezitou a zlepšuje

i jejich lipidový metabolismus. Užívání hormonální antikoncepce tento efekt ještě zesílilo.

Ačkoliv nebyla pozorována souvislost variantní alely polymorfismu rs12970134 blízko

genu MC4R s obezitou ani s žádným z antropometrických parametrů, byla objevena

asociace alely A s glukózovým metabolismem a s vyššími hladinami leptinu

a růstového hormonu u normoglykemických žen, což odpovídá komplexnímu působení

MC4R v hypothalamu.

Dalším zajímavým poznatkem je, že polymorfismy blízko MC4R (rs12970134

a rs17782313) a v BDNF (rs925946) mají souvislost se vznikem metabolického syndromu

u adolescentů a navíc u chlapců souvisí s rozvojem abdominální obezity. Naopak varianta

v genu pro TMEM18 souvisela s podváhou a varianta v genu pro PCSK1 asociovala s nižší

hladinou krevního cukru, což může znamenat protektivní účinek genu PCSK1 v rozvoji

DM2.

Následující dvě studie se zabývaly léčbou obezity bariatrickou operací. První z nich

potvrdila, že půl roku po LGP dochází k významnému poklesu hmotnosti, zlepšení

metabolického profilu obézních diabetiček 2. typu a odhalila, že po tomto zákroku dochází

ke snížení hladiny ghrelinu (hormonu hladu) a zvýšení hladiny GIP (inkretinu

s antidiabetogenním účinkem) při zátěžovém MMT testu, jako následek plikování žaludku

a rychlejšího průchodu potravy žaludkem.

V poslední studii byla porovnávána laparoskopická gastrická plikace (LGP)

s laparoskopickou gastrickou bandáží (LAGB) a biliopankreatickou diverzí (BPD).

Inzulínová senzitivita se vylepšila po všech třech typech operací, ale pouze BPD vedla

k významnému poklesu v celkové sekreci inzulínu a byla také účinnější při léčbě DM2, než

LAGB a LGP. Remise diabetu mellitu 2. typu u obézních žen byla po 2 letech nejčastější
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po BPD, k remisi došlo ve většině případů po LAGB, zatímco po LGP došlo z větší části

případů „pouze” ke zlepšení ukazatelů diabetu 2. typu.

Velmi zajímavým poznatkem z hlediska adaptability organismu na bariatrický výkon

BPD byla zvýšená lipogeneze v tukové tkáni, charakterizovaná významně vyšším

zastoupením nasycených a mononenasycených mastných kyselin a delta-9 desaturázy-1

ve srovnání s LAGB a LGP. Ke zvýšení syntézy mastných kyselin dochází zřejmě

v důsledku nedostatečnosti příjmu mastných kyselin v potravě a/nebo v důsledku

malabsorpčního typu operace.

Z výsledků je zcela zřejmé, že biliopankreatická diverze je dlouhodobě nejúčinnější

bariatrickou operací, po které došlo k největšímu počtu remisí DM2.
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