UNIVERZITA KARLOVA

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Genetické pozadí obezity a její léčba bariatrickou chirurgií
Jazyk práce: čeština

Student: Olga Lischková
Fakulta: Přírodovědecká fakulta
Studijní program: Biologie
Studijní obor:
Obor práce:

Vedoucí / školitel:
Oponent(i):

Předseda komise: doc. Mgr. Vladimír Sládek, Ph.D.
Členové komise: RNDr. Pavlína Daňková, Ph.D.
doc. RNDr. Petr Sedlak, Ph.D.
doc. RNDr. Jana Velemínská, Ph.D.

Datum obhajoby:
Průběh obhajoby: Disertační práce byla dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: Uznáno

doc. Mgr. Vladimír Sládek, Ph.D.